« confugit, moramque ibidem perpetuam fecisset, si
« universalis Ecclesiæ et Romanorum violentia co-
« actum non rediisset. Verùm Dominus Jesus Chri-
« stus redemptor et defensor Ecclesiæ suæ, nec eam
« diutiùs conculcari, nec imperatorem impunè ferre
« sustinuit. Qui etenim nec tenti nec fide obligati
« fuerant, causam Ecclesiæ fluctuantis suscipientes
« Domini designati Ludovici suffragio et consilio, in
« Gallicanâ celebri concilio collectâ Ecclesiâ, impera-
« torem tyrannum anathemate innodantes, mucrone
« B. Petri perfoderunt. » De concilio Viennensi
loquitur, de quo paragrapho superiori diximus. »

Pontificiæ potestatis plenitudinem Paschalis II, non
obijcit, ἀποστασας sibi uni non tribuit, errorem confes-
sus est quòd à synodorum et antecessorum suorum
decretis defecisset. « Intellexit namque prudentissi-
mus et humillimus Pontifex, non in destructionem
« paternorum canonum primam et maximam se acce-
« pisse à Christo potestatem; neque adversùs verita-
« tem, sed pro veritate plus cæteris consacerdotibus
« posse; » ut ait Facundus Hermianensis episcopus.
Attendit ad sententiam Innocentii I, in Epistolâ ad
clericum Constantinopolitanum scribentis. « Longè
« præstiterit vel ea condemnare quæ rectè facta sunt,
« quàm ea robur ullortiri, quæ adversùs canones
« gesta sunt. » Attendit ad sententiam Zozimi epistolâ
6, ad Aurelianum scribentis: « Cùm adversùs Patrum
« statuta venit, non tantum illorum prudentiæ, sed
« que sententiæ, qui in ævum victura sanxerunt, at-
« ipsi quodammodò fidei et catholicæ disciplinæ ir-
« rogatur injuria. Quid enim tam sanctum ac vene-
« rabile est quàm penitûs non exorbitare ab itinere
« majorum quorum canonica instituta velut quædam
« fundamenta sunt, ferendis fidei jacta ponderibus? »
Attendit ad sententiam Bonifacii II, epistolâ 3, scri-
bentis: « Convenit nos paternarum sanctionum dili-
« gentes esse custodes. » Attendit ad sententiam S.
Leonis Magni ad Marcianum Augustum scribentis:
« Privilegia Ecclesiarum, sanctorum Patrum canoni-
« bus instituta, et venerabilis Nicænæ synodi fixa de-
« cretis, nullâ possunt improbitate convelli, nullâ no-
« vitate mutari. In quo opere, auxiliante Christo,
« fideliter exequendo, necesse est me perseverantem
« exhibere famulatum: quoniam dispensatio mihi cre-
« dita est, et ad meum tendit reatum, si paternarum
« regulæ sanctionum, me, quod absit, connivente vio-
« lentur. » Et epistolâ 78 (sive 132, editionis Que-
nellii) ad Leonem Augustum: « Secundùm Apostolum,
« si quæ destruxi, hæc ædificò, prævaricatorem me
« constituo, et eis me ultionum conditionibus subdo,
« quas non solum auctoritas beatæ memoriæ princi-
« pis Marciani, sed etiam ego meâ consensione fir-
« mavi... » Attendit ad sententiam Hilarii Papæ epi-
stolâ 4, ad quosdam episcopos Gallicanos scribentis:
« Nihil adversùs venerandos canones, nihil contra
« sanctæ memoriæ decessoris mei iudicium valet,
« quidquid obreptum nobis esse constiterit. Nolumus
« namque Ecclesiarum privilegia, quæ semper sunt
« servanda, confundi; quia per hoc non minùs in

sanctarum traditionum delinquitur sanctiones, quàm
 in injuriam ipsius Domini prosilitur. » Attendit ad
 sententiam Gelasii I ad episcopos Lucaniae scriben-
 tia: « Cùm nobis contra salutarium reverentiam regu-
 larum capiamus temerè nihil licere, » etc. Et Epì-
 stola ad episcopos Dardaniæ: « Confidimus quòd
 nullus jam veraciter Christianus ignoret, uniuscu-
 jusque synodi constitutum, quod universalis Eccle-
 siæ probavit assensus, nullam magis exequi Sedem
 præ cæteris oportere quàm primam, quæ unam-
 quamque synodum et suâ auctoritate confirmat, et
 continuatâ moderatione custodit. » Attendit ad
 sententiam Symmachi Papæ ad Eonium Arvlaten-
 sem episcopum scribens: « Dùm ad Trinitatis instar,
 cui una est et individua potestas, unum sit per diver-
 sos anti-tites sacerdotium; quomodò priorum sta-
 tuta à sequentibus convenit violari? Hinc accedit,
 quòd si licet eveniat sententiarum varietas, ad ipsam
 sacrosanctam credimus religionem pertinere; cu-
 jus omnis potestas infringitur, nisi universa quæ à
 Domini sacerdotibus semel statuuntur, perpetua
 sint. Quod aliàs contingere poterit, si successor
 decessoris actibus non trilerit infirmitatem, et
 roborando quæ gesta sunt, faciat rata quæ gesserit.
 Quanta enim vicariis B. Petri judicabitur reveren-
 tia, si quæ in sacerdotio præcipiunt, iis transeun-
 tes dissolvantur? » Attendit ad sententiam S. Grego-
 rii Magni, lib. 5, epistola 12, scribens: « Justitiæ
 ac rationis ordo suadet, ut qui sua à successoribus
 desiderant mandata servari, decessoris sui procul-
 dabo voluntatem et statuta custodiant. » Attendi-
 ad solemnem professionem Romanorum pontificum,
 ante ipsorum inaugurationem olim edi solitam, quæ
 promittunt: « Diligentis et vivaciùs omnia decreta
 prædecessorum Apostolicorum pontificum, quæque
 synodaliter statuerunt, et probata sunt, confirmare,
 et in divinitus servare, et sicut ab eis statuta sunt,
 in sui vigoris stabilitate custodire. Disciplinam et
 ritum Ecclesiæ à sanctis prædecessoribus traditum,
 illibatam custodire. » Sic habet Liber Diurnus Ro-
 manorum Pontificum. Hæc animo recolens Pascha-
 lis II, se peccasse fassus est, privilegium de investi-
 turis, contra conciliorum et prædecessorum suorum
 decreta, imperatori concedendo; Ecclesiæ satisfecit;
 synodi iudicio insigni humilitatis exemplo se subiecit,
 S. Petrum imitatus, qui S. Pauli reprehensionem
 laud molestè tulit, quatenus qui primus erat in apo-
 stolatù calvine, cæci et primus in humilitate; et omnia
 dona quæ acceperat, quasi à memoriâ repulsi, ut suum
 fortiter humilitatis donum teneret. Verba sunt S. Grego-
 rii Magni, homilii 18 in Ezechielens.

Idem privilegium Henrico imperatori concessum
 rursus damnavit Paschalis II, in alterâ synodo Late-
 ranensi anno 1117: « Postquàm, inquit, Dominus de
 servo suo fecit quod voluit, et me populamque Ro-
 manam tradidit in manus regis, videbam quotidie
 passim fieri rapinas et incendia, caedes et adulteria.
 Hæc et ejusmodi mala cupiebam avertere ab Eccle-
 siâ et populo Dei; et quod feci, pro liberatione po-

puli Dei feci. Feci autem ut homo, quia pulvis sata
 et cinis. Fateor me malè egisse, sed rogo vos omnes,
 orate pro me ad Deum, ut indulgeat mihi. Illud autem
 malum scriptum, quod in tentoriis factum est, quod
 pro pravitate sui privilegium dicitur, condemnò
 sub perpetuo anathemate, ut nullus unquam sit
 bonæ memoriæ, et rogo vos omnes ut idem facia-
 tis. Tunc ab universis acclamatum est: *Fiat, fiat.* »

Bruno Signino episcopus zelum ac letitiam conti-
 nere non valens, hæc in voces erupit: *Gratias agamus
 omnipotenti Deo, qui dominum papam Paschalem qui
 presenti concilio præsidet, audientibus proprio ore dam-
 nantem illud privilegium, quod pravitate et hæresim
 continebat. Contentioni locum dedit illa hæreseos ac-
 cusatio. Quidam enim cavillatorie subiunxit: Si pri-
 vilegium illud hæresim continebat, qui illud fecit, hære-
 ticus fuit. Id impatienter ferens Joannes Cajetanus
 episcopus, Signino respondit: Tunc hæc et in concilio,
 nobis audientibus, Romanum Pontificem appellas hære-
 ticum? Scriptum quod fecit dominus Papa, malum qui-
 dem fuit, sed hæresis non fuit. Adjecit alter: Imò nec ma-
 lum dici debet, quia si liberare populum Dei bonum est,
 quod dominus Papa fecit, bonum fuit. Ferventem con-
 tentionem iudicio silentio agrè sedavit Paschalis, dixit-
 que: *Fratres et domini mei, audite: Ecclesia ista nun-
 quàm habuit hæresim, imò hæc omnes hæreses consumi-
 ante est. Pro hæc Ecclesiâ Filius Dei in passione sud
 oravit, cum dixit: Ego pro te rogo, Petre, ut non
 deficiat fides tua.* »*

Alterâ sessione Pontifex in communem Ecclesiæ
 causam incumbens, supremam honorum ecclesiasti-
 corum dispensationem et auctoritatem ipsa quibus-
 vellet ministris suis conferendi, Ecclesiæ asseruit, ac
 Gregori VII sententiam contra investituras confirmavit:
 « Ecclesia primitiva, inquit, martyrum tempore floruit
 apud Deum, et non apud homines. Deo ad fidem
 conversi sunt reges, imperatores, Romani principes,
 qui matrem suam Ecclesiam sicut boni filii honesta-
 verunt, conferendo Ecclesiæ Dei prædia et allodia,
 seculares honores et dignitates, regalia quoque jura
 et insignia, quemadmodum Constantinus cæterique
 fideles: et cepit Ecclesia florere tam apud homines,
 quàm apud Deum. Habeat ergo mater et domina
 nostra Ecclesia sibi à regibus sive principibus col-
 lata; dispenset et tribuat ea filiis suis, sicut et citè
 et sicut vult. » Ita refert abbas Urspergensis, subdit-
 que: « Privilegium investituræ, quod in tentoriis con-
 cessisse videbatur, obliterare volens, iterans senten-
 tiam Papæ Gregorii VII, investituram ecclesiastica-
 rum rerum à laicâ manu rursus excommunicavit
 sub anathemate dantis et accipientis. » Tandem
 confirmavit quòdquid Conon Prænestinus episcopus,
 et Guido archiepiscopus Viennensis, Sedis Apostolicæ
 legati, ejusdem Sedis auctoritate, in causâ investitu-
 rarum, et Henrici Imperatoris, in suis synodis decre-
 verant. Ita constant ex Actis ab Urspergensis abbate
 descriptis in Chronico ad annum 1116.

SCOLION PRIMUM.

In hoc articulo, pag. 585 edit. primæ, hæc propo-

sitionem notant religiosi censores: *Papa se accusat coram concilio, et se corrigendum subdit.*

R. Mera facta questio est. Facti porrò istius veritatem probant Acta concilii Lateranensis ab ipso Paschali II, in causâ investiturarum congregati anno Christi 1112, aliisque historia monumenta à me prolata. Nihil ex cerebro meo fluxi, sed quod gestum est, ex probatis Actis, et fide dignis auctoribus commemoravi.

SCOLIUM II

In eodem articulo, pag. 586 edit. primæ, hæc reprehendunt religiosi censores: *Pontificiæ auctoritatis plenitudinem Paschalis non objecit, antecessoris sibi uni non tribuit; errorem confessus est, quod à synodorum et antecessorum suorum Decretis defecisset.* Refert: *Alexander decreta canonum, inquit, ex quibus sequi videtur decreta pontificum contra canones nulla esse.*

R. Hæc rursus mera facti questio. Quid senserit ac gesserit Paschalis II, commemoro; quid ipsum movere potuerit ut ita sentiret, atque ita se gereret expro. Nihil inde colligo quod pontificiæ potestatis plenitudinem, id est, summam auctoritatem S. Petro et ejus successoribus, à Christo datam, nihil quod vim pontificiorum decretorum labefactet; sed Paschalis II, summam humilitatem commendo. Hæc, inquam, *axioma recoleas Paschalis II se peccasse fassus est, privilegium de investituris contra conciliorum et prædecessorum suorum decreta imperatori concedendo: Ecclesiæ satisfecit, synodi judicio insigni humilitatis exemplo se subiecit, S. Petrum imitatus, qui S. Pauli reprehensionem haud molestè tulit.* QUATENUS QUI PRIMUS ERAT IN APOSTOLATUS CULMINE, ESSET ET PRIMUS IN HUMILITATE. De honore et obedientiâ sanctæ Sedis Apostolicæ, et in eâ sedenti summo Pontifici debitis, ne levissimum quid detrahi velim.

NOTA.

Quamvis Paschalis in concilio à se convocato rei formam quodammodo assumpserit, quia Henrico imperatori investiturarum privilegium concesserat, non defuerunt tamen qui tunc etiam ab omni culpâ illum vindicaverint. Primò igitur in eodem privilegio electionum libertatem sartam tectamque esse decrevit, omnemque ab eis simoniam eliminando solius assensûs regis necessitatem indulsit; cum his verò conditionibus alii etiam sanctissimi imperatores investiturarum jure fructi erant. Quod deinde præstitit Paschalis non ob criminabilem indulgentiam factum unusquisque agnoscat, si observet, quòd si prudenti dispensatione ab iis quæ statuerunt sui prædecessores, non recessisset, non solum contra se irreligiosi imperatoris iram concitasset, sed etiam ipsam Ecclesiam in diræ persecutionis ac irreparabilis dissensionis discrimen redegisset. Quot verò suppetunt in ecclesiasticâ historiâ monumenta, quibus cognoscimus non semel ex prudentiâ et charitatis legibus canonum observantiam fuisse dimittendam? Potuit proinde, imò debuit Paschalis absque eo quod violatorum canonum reus haberetur, in illarum mandis illis circumstantiis, in

quibus ipse et Ecclesia universa tunc versabatur, exemptionem observantiam dispensare. Ut quid ergo necesse erat, tot canones seu monita suorum prædecessorum, quæ recenset Natalis, præ oculis habere, ex quibus patrati delicti gravitatem mensuraret, cum et ipsi canones ipsorum rigorem relaxandum præciperent, quoties ipsorum observantia in perniciem potius Ecclesiæ deserviret? Si proinde supra ceteros decet Romanum Pontificem sacros Canones inviolatos servare, debuit Paschalis ab ipsorum rigore recedere, ne ingruentium gravissimorum malorum auctor haberetur. Cæterum si conveniens est Ecclesiæ regulas Romanum Pontificem inspicere, non ita præstare tenetur quia superiore conditio sint potestate, nam minimè id concedendum sæpè observatum est; sed quia quid ad spirituale gubernium conducatur, ostendunt.

Quod si nihilominus Paschalis rei potius personam induit, id ipsius humilitati tribuendum, quo etiam cum sui demissione exorta in Ecclesiâ dissidia non erubuit remove. Voluit etiam ad aliorum scandalum eliminandum quod coactus fecerat rescindere; et quamvis episcoporum judicio non subditus, ut observavit Yvo aliique præsules, quos refert Natalis articulo 12, in concilio proponere non abstulit quod emendandum judicavit.

ARTICULUS XIV.

Ecclesiæ decreta contra investituræ laicæ potestates factâ obedientiâ, imò fraude eludere quibusdam in locis consue sunt, baculum quidem pastorem et annulus electis præfatis non tradentes, sed prohibentes, ne illa ex altari reciperent, nisi ab ipsis ritu solemnè educerentur.

Hanc laicorum fraudem ex chartâ veteri canonii sancti Michaelis ad Mosam anno 1117 scriptâ discimus, quæ inscribitur *Notitia de libertate baculi pastoralis in eodem canonio*, editâ à dom. Mabillonio viro eruditissimo odoris boni lib. 6, de Re diplomaticâ, cap. 165, cujus verba historiam istam illustrantia subjicere malim, quam verbis ipse meis rei gestæ seriem exponere. In nomine sanctæ Trinitatis et indi-viduæ Unitatis. Deducte nos omnium honorum et deductore Spiritu sancto, exultationem nostram et Fratribus nostris in hanc Ecclesiam nobis successuris insinuemus, ut et ipsi scilicet habeant undecumque nobiscum exultent, et sibi caveant, reducto consuetudinis illicitæ jugo, seipsos pariter et fratres et sibi successuros, unde nos exultemus, contristent. Igitur in hâc Ecclesiâ, sicut et in cæteris, in quibus secularis dignitas suam exercere nititur potestatem, nos antiquus obtinuerat, ut quoties abbas moretetur, alter in loco illius, nisi baculum de manu advocati Ecclesiæ susciperet, nullatenus substitueretur. Hæc illicita consuetudo adeò inoleverat, ut quidam abbas nomine Sigifridus, quamvis cæteris quos memoria nostra sibi revocare potuit religiosior, tamen de manu femine, videlicet venerabilis comitissæ Sophiæ suscepisset. Qui tandem ad se reversus, et molibus sacrorum canonum institutionibus informatus, Romam penitentiam ductus pe-

• tūc, baculum beate memorie Gregorio VII, qui et
 • Hildebrannus, erimen suum confitens reddidit.
 • Quem tamen, cogente vix apostolico, quia ejusdem
 • viri religio ad notitiam ejus pervenerat, iterum re-
 • cepit; et sic abbas laudabilis vite usque in finem
 • perseveravit. Sed venerabilis predicta comitissa
 • audiens se contemptam, se despectam vehementer
 • super hoc gratulatur; ac deinceps in dilectione viri
 • religiosi plurimum pro tali contemptu charitatis
 • vinculi adstringebatur. Sed et ipsa hoc exemplo se
 • peccasse cognoscens, Romam perrexit, atque eidem
 • Apostolico reatum suum confitens absoluta repa-
 • triavit. Ista autem membris corporis exuta, ingens
 • altercatio inter comitem Theodoricum, predictæ
 • Sophiæ filium, et monachos exoritur, dūm hic sci-
 • licet, juxta consuetudinem dignitatis prædecesso-
 • rum suorum, abbatem substituere nitetur. Mosa-
 • chi autem sacrorum canonum decretis, quibus jam
 • per predictum abbatem edocti fuerant, obviare re-
 • verebantur. Sed utrarumque partium mediatoribus
 • hanc litem sedare concupientibus, visum est ut ba-
 • culus super altare à comite Theodorico poneretur,
 • et abbas ejus conductu ad eum suscipiendum addu-
 • ceretur; satis in hoc decepti, ut quasi sic suam co-
 • mes non amitteret dignitatem, nec monachi suam
 • viderentur violare religionem; cū sacri canones
 • manam rariùs nominent, quando Catholicis prohibe-
 • bent accedere ad Ecclesias per secularem potesta-
 • tem: et frequentius præcipiant eorum omninò vitare
 • in conductu dignitatem. Tali ergo deceptus errore
 • abbas Ornatus, necnon abbas Ulricus, baculum
 • uterque super altare advocati conductu suscepit, et
 • hæc illicita nec memorie digna conditio in hæc
 • sancti Michaelis ecclesiâ usque ad electionem do-
 • mini abbatis Lanzonis perseveravit. Igitur predicto
 • abbate Ulrico carnis claustra egresso, quidam Fra-
 • trum spiritu ferventes, atque sacrorum canonum
 • studiosi servatores, hujus miserandæ conditionis
 • pestem diù in Ecclesiâ lactatam, diù nutritam, diù
 • roboratam, vehementer ingemuerant: atque as-
 • sumpto fidei clypeo, adversus eam pro posse decer-
 • tare seipsos et universam Ecclesiam excitaverunt;
 • sic scilicet, ut priusquam advocatus occurreret,
 • abbatem sibi Lanzonem nomine perficerent, et ad
 • altare, absque ullo laicali conductu, ad baculum
 • suscipiendum deducerent, et soli, sine seculari di-
 • gnitate, in sede collocarent. Sed his ita gestis, aures
 • universorum quâ antiquæ consuetudinis Ecclesiæ et
 • advocatorum notitiam habuerant, quasi re inauditâ
 • concutiuntur, corda omnium in stuporem vertuntur.
 • Monachi hoc præsumpsisse ausi, nimîa insipientiâ
 • et etiâ insolentiâ notantur. Comes etiam Raynal-
 • dus, predicti comitis Theodorici filius, tunc tempo-
 • ris Ecclesiæ advocatus, hoc audito furore commotus
 • cum principibus regionis ad Ecclesiam venit, qui
 • monachos dignitatem suam injustè sibi subtraxisse
 • satis indignando conquirebatur. Quod nisi celeriter
 • corrigeretur, sic scilicet ut abbas de se egrederetur:
 • multis assertionibus affirmabat quòd Ecclesiam op-

• pressionibus quibus posset, persequeretur. Sed ta-
 • men eo virorum prudentium consilio mitigato, dies
 • determinatur, in quo jus suum antiquum omnibus
 • convenientibus recitaret, et injuriam quam à mona-
 • chis perpeusus fuerat, revelaret. Interim ab utrâque
 • parte consilium requiritur Episcoporum. Die deter-
 • minato fit conventus abbatum, monachorum, cleri-
 • corum, laicorum. Res utriusque partis in Judicio
 • ponitur; sed monachi nihil superbè, nihil insolenter,
 • sed religiosè, sed prudenter fecisse quod fecerant,
 • inveniuntur: auctoritas enim sacrorum canonum in
 • medio deducitur, quæ sub anathemate prohibet, ne
 • quis per secularem dignitatem curam pastorem ag-
 • grediatur. Sic enim in Canone Apostolorum reperitur.
 • *Si quis secularibus potestatibus usus, Ecclesiam per
 • ipsas obtineat, deponatur et abiciatur; omnesque qui
 • illi communicant. Item ex Antioch. concilio: Si quis
 • per secularem dignitatem Ecclesiam Domini obtineat,
 • abiciatur et ipse et ordinator ejus, et modis om-
 • nibus à Communionem separentur, et sint sub anathe-
 • mate: sicut Simon Magnus à Petro. Item ex synodo
 • à 240 Patribus habita sub Nicolao I Pontifice:
 • Quisquis secularium Principum aut potentum, aut
 • alterius laicæ dignitatis, adversus consuetudinem et con-
 • sonantem atque canonicam electionem ecclesiasticæ or-
 • dinis agere tentaverit, anathema sit, donec obediat
 • atque consentiat quod Ecclesia de electione et ordina-
 • tione proprii Pastoris se velle monstravit. His atque
 • plurimis aliis testimoniis, quæ prolixitas adhuc
 • prohibet, atque virorum religiosorum consiliis, co-
 • mes Raynaldus non tantum monachorum sed et
 • suum periculum discens, si quod jus circa pastorem
 • curam retentaret, indignationem tandem flexit; et
 • quoniam non malitiosè, sed pro sua religione mona-
 • chos certasse cognovit, jus illud antiquam, quod à
 • progenitoribus suis retinere querebat, inspirante
 • sibi Spiritu sancto renuntiavit.... Sit igitur dein-
 • ceptus cautela fratrum religiosorum, ut quoties abbas
 • eligendus fuerit, sine seculari pompâ, sine conventu
 • omninò laicorum, clericorum, soli Capitulum ha-
 • beat, soli Patrem sibi cum timore Dei eligant
 • electum soli ad altare, ad suscipiendum baculum
 • deductum constituent, constituto obedientiam pro-
 • mittant. His expletis abbas ad publicum exeat,
 • fidelitates suas juxta consuetudinem, à quibus de-
 • bet, suscipiat. Quòd si comes in villâ fuerit, vel
 • cū advenerit, duo de fratribus, vel tres ad eum
 • pergant, ut quem soli abbatem constituerint, ei no-
 • minent, omninò nihil aliud dicentes: Illud Domi-
 • num nobis constituimus abbatem, precamur sicut
 • advocatum Ecclesiæ, ut eum diligatis, et consilium
 • ei detis, et in necessitatibus suis obveniat. Si au-
 • tem oblii suæ religionis aliter egerint, unde jugum
 • antiquitatis execrandæ super se vel super posteros
 • revocent, vinculis anathematis sacrorum concilio-
 • rum, quæ ut Evangelia sunt veneranda, sese ad-
 • strictos non ignorent. »*

ARTICULUS XV.

Gelasius II controversiam investiturarum componere voluit aut Henricum imperatorem ab anathemate absolvere, absque judicio synodi.

Audito Paschalis II obitu, statim Romam advolavit Henricus imperator: Gelasium II qui ipsi successerat, ex Urbe egredi compulit: et pacem ab ipso minis et terroribus extorquere conatus est, extrema quæque tentans, nisi pacis securitatem daret, ac juramento firmaret. Respondit Pontifex magnanimus: « De controversiâ quæ inter Ecclesiam et regnum est, vel conventioni, vel justitiæ libenter acquiescimus, loco et tempore competenti, videlicet Mediolani, vel Cremonæ, in proximâ beati Lucæ festivitate, fratrum nostrorum judicio, qui à Deo sunt iudices constituti in Ecclesiâ, et sine quibus hæc causa tractari non potest. Et quoniam Dominus imperator à nobis securitatem querit; Nos verbo et scripto eam promittimus, nisi ipse eam interim impediat. Aliàs enim securitatem facere, nec honestas Ecclesiæ, nec consuetudo est. » Id constat ex Epistolâ Gelasii II ad Gallos. Quâ in Epistolâ insigne monumentum habemus ad probandum episcopos jure divino in conciliis sedere iudices causarum ecclesiasticarum: *Fratrum nostrorum judicio, inquit, qui à Deo sunt iudices constituti in Ecclesiâ et sine quibus hæc causa terminari non potest.* Itaque Gelasius II in controversiâ de investituris nihil innovavit, nec à decessorum suorum decreta vel tantillum deflexit.

SCHOLIUM.

In hoc articulo, pag. 597 edit. primæ, religiosi censores hanc propositionem notant: *Episcopi jure divino in conciliis sedent iudices controversiarum Ecclesiasticarum.*

R. Id à me opportunè observatum est in Epistolam Gelasii II ad Gallos in causâ investiturarum scriptam, cujus verba descripsi. Id enim ex re esse asserit. Id constat ex concilio Hierosolymis celebrato ab Apostolis in controversiâ de legalium caeremoniarum observantiâ: sic enim in eo S. Jacobus primus Hierosolymitanæ Ecclesiæ episcopus suffragatus est: *Propter quod ego judico non inquiratari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum, sed scribere ad eos, ut abstineant se à contaminationibus simulacrorum, et fornicatione, et suffocatis, et sanguine.* Id constat ex actis plerisque conciliorum, quibus episcopi hunc in modum subscribunt: *Ego N. episcopus decernens vel definiens vel iudicans subscripsi.* Ea est sacræ facultatis Parisiensis, et Ecclesiæ Gallicanæ doctrina. Bellarminus ipse cardinalis doctissimus lib. 1 de Conciliis et Ecclesiâ, c. 18, *episcopos in conciliis non consiliarios sed iudices esse probat, et ex Actis Apostolorum, cap. 15, veritatis istius probationem accessit.* Et cap. 16, id probat: « Ex consuetudine Ecclesiæ, quæ est optima Scripturarum interpres: nam cum in omnibus conciliis, quæ post apostolica tempora sunt celebrata, hunc ordinem observatum esse constat, ut soli episcopi

« fuerint iudices, idem omninò in apostolico concilio servatum credere debemus. nec enim Ecclesiæ uni versa, ac præsertim primis illis temporibus, ab Apostolorum exemplo et Traditione discessisset. »

ARTICULUS XVI.

Callixtus II investituris damnavit, et Henricum imperatorem eas pertinaciter retinentem excommunicavit in concilio Remensi.

Ut primum consecratus est Callixtus II Pontifex maximus, concilium indixit Remis celebrandum, ad pacem Imperii et Sacerdotii, si fieri posset, conciliandam. Henricus imperator episcoporum et Principum Germaniæ votis sollicitatus in conventu Triburiensi, et à civilibus discordiis sibi metuens: *Semetipsum ibidem pollicebatur ob reconciliationem universalis Ecclesiæ presentandum iri, inquit abbas Urspergensis.* Celebratum est istud concilium anno Christi 1119, 15 kalendas novembris. Adfuere 13 archiepiscopi, plusquam ducenti episcopi, abbatum ingens numerus, Patres in universum quadringenti et viginti, ut Hesso Scholasticus, qui præses aderat, et abbas Urspergensis testantur. Præfuit Callixtus II. Concilii locus erat insignis Ecclesiæ S. Mariæ, metropolitana sedes. Quæ verò ante concilium in negotio pacis gesta fuerint, exponere est operæ pretium, idque ex Commentario Hessonis Scholastici testis rerum gestarum oculati ut hæc ejus verba probant: *Quod vidi et audivi, fideliter et quanto brevius potui pedestri sermone descripsi.*

Callixtus II statim post inaugurationem suam Guillelmum de Campellis Catalaunensem episcopum et Pontium abbatem Cluniacensem Argentinam (Strasbourg) ad Henricum imperatorem misit, de pace et concordia inter regnum et sacerdotium cum eo acturos. Propensum ad pacem animum sibi esse significavit imperator, modò sine imminutione imperialis auctoritatis eam conciliari posse ostenderent. Tum Catalaunensis episcopus: « Si veram pacem, inquit, domine, rex habere desideras, investituram episcopatum et abbatiarum omnimodis dimittere te oportet. Ut autem in hoc nullam regni tui diminutionem pro certo teneas, scito me in regno Francorum electum, nec ante consecrationem, nec post consecrationem aliquid suscepisse de manu regis; cui tamen de tributo, de militiâ, de telonio, et de omnibus quæ ad republicam pertineant, et anti- quitus sollicit à regibus christianis Ecclesiæ Dei donata sunt, ita fideliter deservio, sicut in regno tuo episcopi tibi deserviunt, quos huc usque investiendo, hæc discordiam, imò anathematis sententiam incurristi.... Si ergo investituras dimittere voleris, et possessionem Ecclesiarum, et eorum qui pro Ecclesiâ laboraverunt reddere, et veram pacem eis dare; laborabimus, opulenta Domino, huic conditioni finem imponere. » Conditionem accepit imperator, re cum suo concilio communicatâ, modò fidem et justitiam apud summum Pontificem inveniret, et veram pacem ipse et sui, possessionesque hujus occasione dissidii amissas, reciperent. Catalaunensium

episcopo securitatem postulante, imperator se proposita capitula rata habiturum et executioni mandaturum, datâ subscriptione sub testimonio fidei christianæ promisit; pariterque post ejus majestatem Lausanensis episcopus, Palatinus comes, ceterique viri illustres tñm clerici cñm laici, qui erant in comitatu, conventioni subscripsere. Id eum ad Pontificem Parisiis tñm agentem Catalaunensis episcopus et Cluniacensis abbas retulissent, letitiâ incredibili affectus est, et communicato cum episcopis et cardinalibus sibi assistentibus consilio, eosdem cum episcopo Ostiensi, et Gregorio cardinalibus remisit ad imperatorem, cui Viridunum inter et Mediomatricum occurrerunt, nuntiaveruntque summum Pontificem ipsum ad communionem et pacem libentissimè recepturum, promissa modò exequi vellet, diemque dicere quo illa esset ante finem concilii impècturus. Ille pacta conventa iterum propriâ subscriptione firmavit, idemque fecere proceres. Mutuam quoque conventionem Callixti legati firnarunt. Stata dies feria sexta nono kalendas novembriis, quâ imperator, Mosoni, coram summo Pontifice, sine fraude pacta exoqueretur. Hic porrò mutue Conventionis tenor erat :

« Ego Henricus, Dei gratiâ Romanorum imperator Augustus, pro amore Dei, et B. Petri, et domini Papæ Callixti, dimitto omnem investituram omnium Ecclesiarum, et de veram pacem omnibus qui ex quo discordia ista cepit, pro Ecclesiâ in guerrâ fuerunt, vel sunt; possessiones autem Ecclesiarum, et omnium qui pro Ecclesiâ laboraverunt, quas habeo, reddo; quas autem non habeo, ut rehabeant, fideliter adjuvabo; quòd si questio inde emerit, quæ ecclesiastica sunt, canonico, quæ autem secularia sunt, seculari terminentur iudicio.

« Ego Callixtus II, Dei gratiâ Romanæ Ecclesiæ episcopus catholicus, de veram pacem Henrico Romanorum imperatori Augusto, et omnibus qui pro eo contra Ecclesiam fuerunt, vel sunt; possessiones eorum, quas pro guerrâ istâ perdidit, quas habeo, reddo, quas non habeo, ut rehabeant, fideliter adjuvabo. Quòd si questio inde emerit, quæ ecclesiastica sunt, canonico, quæ secularia sunt, seculari terminentur iudicio. »

His utrinque firmatis legati ad pontificem jam Remis agentem redièrunt, ac rei gestæ seriem ipsi ante synodum exposuèrunt. Cœpta est, ut dixi, 45 kalendas novembriis. Callixtus II luculentâ oratione exorsus est, in quâ multa de pace præclare dixit, sequè ad eam Ecclesiæ et imperio procurandam omnibus entis studiis significavit. « Hanc, inquit, virtutem quam appeto, quam ex sanctarum auctoritate Scripturarum, et generali approbatione publicæ commoditatis summè perè laude toto nisu inquirere, et in totâ Dei Ecclesiâ, ipso juvante, diffundere vivaciter laborabo. » Ita refert Ordericus Vitalis, lib. 12 Historiæ ecclesiasticæ. Se quoque nihil non acturum declaravit ad simoniacam hæresim quæ maxime per investituras contra Ecclesiam Dei innovata erat, consilio et auxilio Patrum, eliminandam, ut refert Hesso Scholasticus. Tum Ostien-

sis, et Catalaunensis episcopi, qui ad imperatorem pro negotio pacis missi fuerant, jubente Papâ legatione suâ exitum et pacta utrinque firmata coram sacro concilio exposuèrunt. Die concilii alterâ, Pontifex in crastinum se Mosonum (Moson) profecturum significavit ad colloquium cum imperatore, prout inter ipsos convenerat, incundum et pacem Ecclesiæ concludendam; ac verò quantocius rediturum ad conventionem pacis Patrum sententiâ confirmandam si fieret, vel ad fraudis auctorem, si promissis non staret, Ecclesiæ fulminibus conterendum eorum iudicio. Et sicut, inquit, conventionem pacis, si fiat, tobicam et per nos confirmare optamus, sic in conventorem fraudis, si infidelis exacerit, iudicio Spiritûs sancti et vestro gladium B. Petri vibrare tentabimus. Publicas interim supplicationes indixit, ad faustum negotii exitum à Deo, cujus in manu cor regis est, impetrandum. Cùm Pontifex Mosonum pervenisset, archiepiscopus, episcopus, abbates, ceterosque viros sapientes, quos secum maxime numero duxerat, in cameram vocavit, et pacta utrinque conventa legi ac expendi iussit. In scripto imperatoris, episcopi illa verba scrupulosius examinârunt : *Dimitto omnem investituram omnium ecclesiarum. Quæ sufficere visa sunt, siquidem imperator sincerè ageret, sin minus determinatione indigere, ne fortè aut possessiones antiquas ecclesiarum sibi vindicare, aut episcopos de iisdem iterum investire conaretur. In scripto summi Pontificis hæc verba ponderârunt : De veram pacem regi, et omnibus qui cum eo in guerrâ istâ fuerunt, vel sunt. Timebant nempe ne forte his verbis amplius intelligerent quàm reddendam Ecclesiæ communionem; et Ecclesiâ suscipere cogeret, quos aut superpositos, legitimis pastoribus, aut canonicè depositos, sine gravi offensione sustinere non posset.*

Omnibus accuratè discussis, Pontifex Ostiensem episcopum, Joannem presbyterum cardinalem, episcopos Vivariensem et Catalaunensem, Cluniacensem abbatem, aliosque misit ad castra imperatoris Henrici, qui pacta conventa ipsis majestati representarent, utque ea impleret, urgerent. Fecèrunt ut habebant in mandatis. Audacter negavit Henricus horum quidpiam se promississe. Ipsum omnium qui aderant testimonio, et propriæ mandis subscriptione convicit Catalaunensis antistes. Conquestus est, tantum se eorum consilio pollicitum fuisse, quod abaque diminutione regni excepta non valeret. Reposuit episcopus : « In promissis nostris, domine rex, per omnia fideles nos invenies. Non enim dominus Papa statum imperii aut coronam regni, sicut quidam seminatores discordiæ obloquuntur, in quolibet immisere attentat; imò palam omnibus denuntiat, ut in exhibitiore militiæ, et ceteris omnibus, in quibus tibi et antecessoribus tuis servitè consueverant, modis omnibus deserviant. Si autem in hoc imperii statum immisere existimas, quòd ulterius tibi episcopatus vendere non liceat, hoc potius regni tui augmentum ac profectum sperare debueras, si quæ Domini Deo contraria sunt, pro ejus amore abjicias. »

His nonnihil mitigatus Imperator, inducias in era-

stantium rogavit, ut cum principibus de causâ tanti momenti conferret, et ad promissorum executionem, si posset, eorum corda inflecteret. Proceperat cum pontificiis egere legatis de modo quo imperator ad absolutionis gratiam susciperetur, intercedentes ne pallam ac nudis pedibus veniam exoraret. Sabbato novas inducias postulavit Henricus, donec generale colloquium cum regni principibus haberet, quorum absque consilio investituras dimittere non audebat. Missi pontifici comprehenditatis impatientes, ac subodorati imperatorem, qui triginta millium hominum exercitu vallatus erat, occasionem opperiri obsidendi et capiendi summi Pontificis, ad ipsum confectum redire. Ille ab insidiis sibi cavens ad aliud castrum comitis Trecentis subito cum suis transivit. Nuntium ad comitem frustra misit imperator, ipsum rogans ut pontificem die Dominicâ detineret (Sabbatum enim erat) se verò secundâ feriâ pacta conventa impleturum. Fraudis enim certus Calixtus, ait: *Feci, fratres, pro desiderio pacis quod ab antecessoribus nostris factum nunquam audiri. Generalem synodum congregatam, et fratres multos quasi desolatos reliqui; ad hominem istum cum multo labore perveniens, quæ pacis erat in eo non inveni. Unde nullatenus eum ulterius expectabo, sed ad fratres nostros et ad concilium, quantum citius potero, regrediar. Si autem in concilio, vel post concilium veram pacem Deus nobis dederit, paratus ero suscipere et amplecti.* Tum itineri ante diem se committens, tantâ velocitate Remos properavit, ut viginti leucis persgratis, eodem die Missam eâ in urbe celebravit, ac Leodinensem episcopum consecraverit. Feriâ II, Patribus in concilio congregatis, causæ de quâ agebatur statum et imperatoris fraudes exposuit; ac omniniam defatigationem infirmatus, ad Feriam usque quartam quievit. Feriâ IV, canones quinque quos considerat, pleno in consensu legi iussit. Qui simoniacam hæresim petebant, summo consensu sunt approbati. Circa illum quo investituræ Ecclesiarum laicis interdicerentur, non levis orta contentio est. His nempe verbis conceptus erat: *Investiturarum omnium ecclesiarum et ecclesiasticarum possessionum, per manum laicam fieri, modis omnibus prohibemus.* Cujus occasione decreti, tantum murmur quorundam clericorum et multorum laicorum insonuit, ut diem usque ad vesperam sub gravi contentione pertraherent; ipsis enim videbatur summum pontificem hocce canone decimas, et cætera Beneficia ecclesiastica, quæ antiquitus laici tenuerant, minuere velle vel auferre. Quibus ut faceret satis, conclusionem concilii in crastinum distulit, ut *communis consilio decretum temperaret, ipsumque cum cæteris unanimum omnium assensu, et auctoritate confirmaret.*

Feriâ V, invocato ritu solemnî Spiritu sancto, Calixtus II de præsentî causâ luculenter peroravit, eosque perstrinxit qui pridem contra synodica decreta tumultuati fuerant. *Scimus, inquit, quia Dominus Jesus cum proposuisset Discipulis: Nisi manducaveritis carnem et Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis, scandalizati sunt multi, et abierunt retrorsum, nec postea sequerantur eum; sic et nos*

cum heri proposuissemus quædam pro libertate Ecclesie, scandalizati sunt quidam infideles. Unde et nos cum auctoritate apostolicâ dicimus: Si infidelis discedit, discedat; et det locum ôcclibus, ut quæ ecclesiastica sunt, et libertati Ecclesie necessaria pertractent. Vobis autem qui locum et officium Apostolorum in Ecclesiâ Dei tenetis, dicimus quod Dominus disit ad duodecim: Numquid et vos vultis abire? Ille summi Pontificis oratione murmur omne contra synodica decreta compressum nullusque amplius mulere ausus. Qui tamen decretum illud quod nomen missam dederat, saniori consilio temperavit, et in hæc ornam redactum concilio legi iussit: *Episcopatum et abbatiarum investituram per manum laicam fieri penitus prohibemus. Quicumque igitur laicorum deinceps investire presumpserit, anathematis ultioni subjaceat. Porro qui investitus fuerit, honore quo investitus est, absque ullâ recuperationis spe omnimodis careat.* Ita conceptus canon omnibus placuit, et cum cæteris summo consensu promulgatus est; secundum hæc, Henricus imperator, et Burdinus antipapa, solemniter sunt excommunicati, et juramento fidelitatis à summo Pontifice absoluti, quicumque imperatori obstricti erant, nisi fortè respiceret, et Ecclesie Dei satisfaceret. Ista constant ex Hessoio Scholastico, qui rebus gestis interluit, commentariolo, quem primum edidit Tesgnapellus. Remensis istius synodi meminit et Laurentius de Leodio in Historia episcoporum Verdunensium.

Conciliâ decreta Henrico imperatori, cum non longè abisset, ex concilio primam per honestas personas, tum per ipsum Pontificem missa fuisse, Rogerius de Hoveden scribit parte primâ Annalium Anglic., p. 475: *Ut ante separationem concilii notum esset, utrum Ecclesiis per regnum, et singulasqueque sibi subjectas provinciis consensuat canonicæ electiones, videlicet ut episcopi et abbates eligantur ab ecclesiâ; et liberi consecrationes, ut sibi et à quibus oporteat, electi consecrentur; ut non per investituram pastoralis virgæ, et annuli, sed per ostium, id est, Christum, ingrediantur; et investituram rerum ecclesiasticarum nihil omnino sibi laicalis exipat persona.* Ad hæc illum respondisse: *Nihil in his prætermissurum quod sui juris esset, avorumque sibi contulit antiorum consuetudo progenitorum. Quantoque tamen flexus auctoritate generalis concilii, inquit Rogerius de Hoveden, tria illa priora concessit; ultimum verò, scilicet investiturarum rerum ecclesiasticarum, concedere noluit. Quapropter, reverso ad concilium Papæ, excommunicandus decretur.*

Falsò scribit Rogerius Synodica decreta ad imperatorem missa esse, et tria capitula supra memorata, seu tres conditiones decretum de investituris spectantes gratas habuisse; quartam verò que rerum etiam ecclesiasticarum investituram prohibebat, respuit, et idem fuisse excommunicatum. Canon enim verò qui contra investituras conditus est, ecclesiasticarum possessionum investituram laicis principibus non prohibet, ut Rogerius scribit, cum hæc clausulam emendârit Calixtus II antequam canones promulgarentur, teste Hessoio Scholastico, qui rebus tunc gestis inter-

erat. Quod ergo ratione excommunicatus fuisset imperator, quod ultimum capitulum seu conditionem, scilicet rerum ecclesiasticarum investituram concedere nolisset? Præterea, canones propositos, lectos ac discussos fuisse feriâ IV et dissidium ortum occasione illius capituli quod possessionum ecclesiasticarum investiturâ et concessione laicis interdicebat; Feriâ verò V clausulam illam expunctam, et approbatos promulgatosque canones, ac demùm excommunicatum imperatorem, constat ex commentario Hessionis Scholastici; non ergo ita res se habuere ut scribit Hovedenus: Non missi sunt, inquam, ad imperatorem canones, non illa tria priora capita decreti contra investituras conditi concessit, et excommunicatus est quod quartum admittere nolisset. Denique injustè fuisset excommunicatus ob retestas investituras; siquidem dimiserat investituram per virgam et anulum, et liberas electiones, consecrationesque canonicas permittebat (si Rogerio fides) quam verò retinebat feudorum, et regalium investituram, Ludovicus VII, rex Francorum, concilio præsens, pariter retinebat, secundùm morem regum antecessorum. Ob aliam itaque causam in concilio Remensi excommunicatus non fuit Henricus Imperator, quam ob pertinaciam in retinendis investituris per anulum et baculum, et in constituendis suo quasi jure episcopis, nullâ canonice electionis habitâ ratione, contra pacta conventa.

Hinc patet solutio questionis quam proponit illustrissimus archipræsul Petrus de Marca, lib. 8, de Concordiâ sacerdotii et imperii, c. 21. Cur Ludovicus VII, rex christianissimus, excommunicationi Henrici imperatoris consenserit, quâ ipse æquè involvi videbatur, cum pariter investituras daret, non quidem episcopatum, neque per solemnem traditionem annuli et baculi, sed rerum et possessionum ecclesiasticarum? Respondet vir doctrinâ æquè ac dignitate illustris, bona Ecclesiarum dupliciter esse generis; quædam vocari regalia, id est, feuda quæ regi debent servitium quasi a vasallo; aliis verò esse latifundia et dominia, quæ Ecclesiis data fuerunt, et quæ jure homagii non tenentur. Olim quidem reges investituras et concessionem universi patrimonii ecclesiastici dedisse; sed in pactis inter Paschalem II et Henricum imperatorem initis antequàm Paschalis in carcerem conjiceretur, conventum fuisse ut imperator solam feudorum investituram concederet, quæ immediatè pertinerent ad imperium; quoad alia verò bona, scilicet oblationes et hereditarias possessiones, Ecclesiis antiqua libertas servaretur, ut constat ex Epistolâ 22 ejusdem Paschalis. Ait itaque Dominus de Marca concilium Remense, cum decernit ne investituram rerum ecclesiasticarum ullo pacto sibi laicalis exigat persona intelligendum esse de rebus merè ecclesiasticis, id est, de iis quæ ratione feudi regi servitium non debent ac homagium. Henricus autem imperator non earum duntaxat rerum concessionem, et investituras sibi arrogabat, quæ imperio feudatarie essent, sed omnium universum patrimonium Ecclesiæ. At Ludovicus VII solam feudorum investituram retinebat, absque tradi-

tione baculi et annuli; aliorum verò honorum ecclesiasticorum investituras dimiserat, ut ad Callisti II voluntatem se accommodaret. Unde concludit, Galliarum regem eodem anathemate non fuisse involvendum cum Henrico; neque ullam rationem prohibere potuisse quominus imperatoris excommunicationi assensum præberet.

Præclara hæc quidem, sed minimè nobis necessaria. Opus autem erat doctissimo archipræsuli hæc distinctione, ut difficultatem ex canone concilii Remensis ortam solveret, quia isto canone prohibita quoque principibus ecclesiasticarum possessionum investituram existimabat, Rogerii de Hoveden falsâ ratione deceptus; nec genuinos et emendatos concilii istius canone viderat, quales ex pervetusto codice manuscripto illustrissimi viri Petri Seguerii Galliarum cancellarii edidit vir clarissimus Stephanus Baluzius, ad cæcæ capituli 21, libri 8, de Concordiâ sacerdotii et imperii, illustrissimi sui Mæcenatis. Non licuerat etiam doctissimo archiepiscopo legere Commentariolum Hessionis Scholastici de rebus in consilio Remensi gestis: ex quibus monumentis facillè perspexisset concilium Remense non prohibuisse principibus investituram rerum sive possessionum ecclesiasticarum, sed solam investituram episcopatum et abbatium; quam quia dimiserat rex christianissimus, dimittere verò volebat Henricus imperator, par non erat utriusque causa.

Addiderim, difficile probari posse reges nostros in concedendis possessionum ecclesiasticarum investituris eâ distinctione usos, regalium et latifundiorum; imò potius certum esse ipsos omnium rerum ecclesiasticarum possessionem regaliter jure concessisse, etiam post concilium Lateranense, in quo investiturarum controversia finita est. Id colligitur ex S. Bernardo, epistolâ 170, ad Ludovicum VII regem, de quodam monacho, qui ad episcopatum Lingoniensem electus erat, scribente, ejusque fidem erga ipsius majestatem laudante, quod honorum ecclesiasticorum possessionem noluerit, donec ea ipsi fruenta concessisset. « Electio, inquit, ritè celebrata est, electus fidelis est. « Non autem esset fidelis, si vestra et non per vos, « habere vellet. Necdùm ad vestra munus extendit, « necdùm civitatem vestram ingressus est, necdùm « prorsus se intronavit de aliquo, quanquam invitatio « cleri et populi et oppressorum afflictio, et vota bonorum, id ab eo vehementissimè flagitarent. Quæ « cum ita sint, opus est, ut videtis, maturatione consilii non minùs vestro honori, quàm nostræ necessitati. Et nisi per presentes nuntios expectanti populo, qui vester est, Serenitas vestra pro voto responderit, multorum religiosorum adversùm vos, « quod non expedit, devota vobis nunc corda turbabit, et regalibus vestris ipsis quæ ad Ecclesiam pertinent, non parvum, ut veremur, incommodum acquiretis. » Sanè cum patrimonium Ecclesiarum velut bona mobilia possiderentur ab episcopis, evecta per consequentiam ad dignitatem feudorum, et ut minùs præcipua, sequi conditionem principalium honorum censebantur. Unde reges christianissimi non solùm

feudorum, sed latifundiorum, imò decimarum, et in universum omnium reddituum temporalium fructuonem episcopis electis concedebant, postquam electionem canonicam assensu regio comprobaverant; et nunc à suâ majestate nominatis eodem jure concedunt.

SCHOLION PRIMUM.

Ad hunc articulum, pag. 607 edit. primæ, religiosi censores hanc notam apponunt: *Cur rex Gallie non comprehendatur sub excommunicatione contra investituram?*

Resp.: His indiculi sui verbis significant RR. censores, non probari sibi rationem quam affero, cur Ludovicus VI, rex christianissimus excommunicatione in causâ investiturarum contra Henricum imperatorem latâ obstrictus non esset. Recensitâ illustrissimi domini de Marca responsione, quam ego quidem non probo, respondi: *Callixtus II, Pontificem maximum in concilio Remensi non prohibuisse principibus investituram rerum sive possessionum ecclesiasticarum, sed solum investituram episcopatum et abbatiarum; quam quia dimiserat rex christianissimus, dimittere verò volebat Henricus imperator, par non erat utriusque casus. Quid verò hæc in responsione penitendum? Quid censurâ dignum?*

SCHOLION II.

In eodem articulo, pag. 609 et 610 edit. primæ, religiosi censores hanc propositionem notant: *Reges Gallie jure regaliæ omnia bona temporalia dant; etiam decimas, quotiens ad feudalia refaciantur.*

Resp. reges christianissimos rerum omnium ecclesiasticarum possessionem regaliæ jure concessisse, etiam post concilium Lateranense, in quo investiturarum controversia finita est, ex S. Bernardo probavi, cujus verba perspicua sunt. Non solum feudorum, sed et latifundiorum, imò decimarum, et in universum omnium reddituum temporalium fructuonem christianissimos reges episcopis electis concessisse addidi, postquam electionem canonicam assensu suo comprobaverant; quia cum patrimonia Ecclesiarum ab episcopis velut bona mediæ possiderentur, evecta per consequentiam ad dignitatem feudorum, et ut minus præcipua sequi conditionem principum honorum censebantur. Non juris et dogmatis, sed facti questio est, cujus probabilem sanè rationem, in jure civili fundatam attuli.

Universam decimarum historiam expendendo advenire sanè est Ecclesiarum decimas non solum à laicis usurpatis, in feudum eas retinuisse, verum etiam ab ipsis principibus, sicut ab episcopis, et ecclesiarum rectoribus in feudum fuisse concessas, ut aperte supponitur, Extra. de Decim., cap. 25 et extra, de iis que fiunt à Prælat., sine cons. capit., cap. 7. Hæc occurrere max. sæpè conata est Ecclesia, et sæpè etiam gravioris rancæ timore toleravit; illud saltem pro viribus prospiciens, ut que aliendis sacris ministris fuerant assignata, potentum avaritiæ non essent exposita, nec pro ditandis consanguineis Ecclesiarum rectorum deservirent. Nullibi autem adinvenio potestatem quam habet Ecclesia decimas colligendi, ex lai-

cali titulo ortam fuisse, qualis tunc esset, quando easdem respiceret velut feuda sibi à principibus cærgita, unde ab eis earundem decimarum ratione penderet. Non solum ex naturali jure dictante sustentationem illi tribuendam, qui alteri deservit, sed diviso insuper jure decimas sibi tribuendas agnoscit Ecclesia; quapropter S. Hieronymus in cap. 22, S. Matth. ait: *« Reddite que sunt Cæsaris Cæsari, id est, nummum, tributum et pecuniam; et que sunt Dei Deo, decimas, primitias, et oblationes, ac victimas. »* Et D. Augustinus, l. 5, homil. 48: *« Reddite que sunt Cæsaris Cæsari; et que sunt Dei Deo. Majores nostri adeo copiosius abbebatant, qui Deo decimas dabant, et censum Cæsari reddebant. Modo autem quia discessit devotio Dei, accessit indictio Fiscis. Nolimus partiri cum Deo decimas, modò autem totum tollitur. »* Incongruum porrò est dicere jure feudali Ecclesias obtinuisse ea que sibi jure naturali et divino sunt tribuenda. Dicendum potius quòd eam aliquando principes jure protectionis temporalia vacantis Ecclesie administraverint, ab eadem eadem temporalia recipiebant, qui ad regendas Ecclesias eligebantur; nec principes verè fide, moribusque Christiani quod suum esset, sed quòd Ecclesie, relaxare intelligebant. Diversimodè S. Bernardum tradidisse non credo.

ARTICULUS XVII.

Controversia de investituris composita est in concilio Lateranensi I, auctoritate IX. Imperator investituram episcopatum et abbatiarum per hoculam et annulum dimisit; et canonicas electiones liberè fieri permisit. Ecclesia concessit ut electiones præsentem imperatorem fierent, et si que oriretur discordia, ipse a priori parti assensum auxiliumque præberet, metropolitani et provincialium judicio vel consilio: Electus verò regalia ab ejus majestate per sceptrum acciperet.

Anno Christi 1121, Callixtus II legationem decrevit adversus Henricum imperatorem, ejusque obeunda munus Aldeberto Moguntino archiepiscopo imposuit. Saxoniam universam adversus Henricum novus legatus commovit, principumque et plebis catholicæ animos pro Ecclesie pace, quam tot annos turbârat, vehementer accessit, adeo ut ingens adversus ipsam progrediretur exercitus. Qui cum ab ejus castris non procul abesset, magno Dei beneficio factum est, ut viri principes imperatorem adirent, ejusque animum consilio, suasionem, obsecrationem ita mitigarent, ut ipse præsentem negotium, non suo, sed optimatam utriusque partis arbitrio terminandum decreverit. Duodecim ex utraque parte primates electi, Virceburgum (Wirzbourg) convenerunt mense septembri, die sancto Michaeli sacrâ. Interfuit conventui imperator, comitibusque per continuam hebdomadam habitis, de tollendo tantum schismate, Ecclesieque et imperii stabilienda concordia inter eos disceptatum est. Tandem imperator, sponsonis sue non immemor, universas questionas que ventilabantur, non submisit arbitrio, nec suorum quorumlibet contentione, sed juxta æquatis con-

sultum concludi per omnia in omnibus concessit. Hæc ad felicem ut perdicerentur exitum, legatio ad Apostolicam Sedem communis consensu destinata est, cuius munus episcopo Spirensi et abbati Fuldensi inpositum: *Qui Romam hæc omnia deferrent, quatenus indicto per apostolicam auctoritatem generali concilio, quæcunque humano non possent, Spiritûs sancti iudicio terminarentur.* Legationem pacis incredibili gaudio suscepit Callixtus pacificus Pontifex, auditosque oratores ad imperatorem remisit, ad quem unâ destinavit legatos Lambertum cardinalem episcopum Ostiensem, et duos alios cardinales, quibus dedit in mandatis ut sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritate imperatorem ad communionem Ecclesiæ reciperent, post investiturarum cessationem, ipsique vicissim jus inspiciendi sacras electiones, et saniori parti assentiendi, regaliaque per sceptrum concedendi, nomine suo permitterent. Ut prius in Germaniam redierunt, generalis conventus apud Wormatiam indictus est, ac paulò post habitus, in quo *incredibile est quom prædenti, quom instanti, quom sollicito cunctorum procerum consilio, pro pace et concordia per unam vel amplius hebdomadam certatum sit, donec ipse in cæcis manu cor regis est, omnem animositate Augusti, sub Apostolicæ reverentiæ obediendam, causâ matris Ecclesiæ, eam ultra spem plurimorum inflexit.* Ecclesiasticas enim verò investiturarum, cæteraque spiritualia negotia, quæ tanto tempore reges Teutonici administraverant, quæque ipse, ac regni diuineretur honor, nunquam vitâ comite ac dimissurum proposuerat, humiliter pro Christo coram multitudine maximè obsecravit, et in manus episcopi Ostiensis, ac per ipsum Dominum nostro Jesu Christo, suæque in perpetuum Ecclesiæ divisi. Aliqua vicissim imperatori ob honorem regni concessit Callixtus. Pacta scripto tradita, et mutuis firmata subscriptionibus fuere ad robur memoriamque sempiternam. Is autem erat scriptorum tenor :

« Ego Henricus, Dei gratiâ Romanorum imperator
« Augustus, pro amore Dei, et sanctæ Romanæ Ec-
« clesiæ, et Domini Papæ Callixti, et pro remedio
« anime meæ, dimitto Deo et sanctis ejus Apostolis
« Petro et Paulo, sanctæ catholice Ecclesiæ omnem
« investituram per annulum et baculum, et concedo
« in omnibus Ecclesiis fieri electionem et liberam
« consecrationem. Possessiones et regalia beati Petri,
« quæ à principio hujus discordiæ, usque ad hodiernam
« diem ablata sunt, quæ habeo, eidem sanctæ
« Romanæ Ecclesiæ restituo : quæ autem non habeo,
« ut restituantur fideliter juro. Possessiones etiam
« omnium aliarum Ecclesiarum et Principum, et aliorum
« tam clericorum quàm laicorum, consilio principum
« et justitiâ, quæ habeo, ut reddantur fideliter
« juro ; et do veram pacem Domino Papæ Callixto,
« sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et omnibus qui in parte
« ipsius sunt, vel fuerunt, et in quibus sancta Romana
« Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter juro.

« Ego Callixtus, servus servorum Dei, tibi dilecto
« filio Henrico, Dei gratiâ Romanorum imperatori

« Augusto, concedo electiones episcoporum et Abbatum
« Teutonici regni, quæ ad regnum pertinent,
« in præsentia tuâ fieri absque simonia et aliquâ violentiâ ; ut si qua inter partes discordia emerit,
« metropolitani et provincialium consilio vel iudicio,
« saniori parti assensum et auxilium præbeas. Electus
« autem regalia per sceptrum à te recipiat, exceptis
« omnibus quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur ;
« et quæ ex his jure tibi debent, faciat. Ex aliis
« verò partibus imperii consecratus, infra sex menses
« regalia per sceptrum à te recipiat. De quibus verò
« mihi querimoniam feceris, secundum officii mei
« debitum, auxilium meum præstabo. Do tibi veram
« pacem, et omnibus qui in parte tuâ sunt, vel fuerunt
« tempore hujus discordiæ. Data anno millesimo
« centesimo vigesimo secundo, nono kalendas
« octobris.»

His factis, propter infinitæ multitudinis conventum, loco campestri juxta Rhenam lectus, episcopus Ostiensis imperatorem, cum exercitu, proceribus, omnibusque schismatis olim labe pollutis, ab excommunicatione absolvit ; et sanctâ communionem, pacisque osculo ipsum donavit.

Alterum quoque conventum, paulò post, scilicet in festo S. Martini, Bambergæ habuit imperator, in quo à principibus qui priori non interfuerant, sacerdoti et imperii concordia summo consensu et applausu confirmata est. Ex isto conventu proprios oratores, cum uno ex Romanis, ad Callixtum II, consanguineum suum, jam sibi conjunctissimum, direxit imperator, gratissima nuntia, muneraque honorifica ferentes, ut testatur abbas Urspergensis in Chronico ad annum 1120, ubi accuratissimè tradit compositionis hujus historiam, et pacta conventa describit, quæ pariter apud Willelmum Malmesburiensem, pag. 69 et 170, legere est. Quæ etiam exhibet codex Vaticanus ab eminentissimo Annalium ecclesiasticorum parente laudatus.

Cum fausta pacis initæ sacerdotum inter et imperium nuntia Callixtus II, accepisset, Henrico imperatori obedientiam per litteras gratulatus est, eumque oravit ut quantocius Sedis Apostolicæ legatos cum suis oratoribus ad concilium generale jam indictum remitteret, in quo tantî momenti negotium consummaretur. Litteræ incipiunt : *Omnipotenti Domino.* In his observanda hæc verba, quæ sacerdoti et imperii discordiam infinitorum malorum causam esse docent, eorumdem verò concordiam bonorum omnium incrementum : « Age ergo, fili charissime, ut tu nobis, et nos te fruamur in Domino : Perpendat imperialis Excellentia tua ; quantum diuturna Ecclesiæ imperiique discordia Europæ fidelibus intulerit detrimentum, et quantum nostra pax afferre poterit boni fructus, Domino cooperante, incrementum. » De legatis verò ad concilium mittendis ita scribit : « De his autem quæ vivâ voce referenda prædictis fidelibus suis nuntiis commisisti, per eosdem quid nobis, et nostris videntur fratribus, respondemus. Legatos itaque nostros, qui apud vos sunt, hencvolentie

• vestrae attentis commendantes, rogamus, ut quia
• concilium indictum à Nobis accelerat, citò eos ad
• Nos, Domino largiente, remittas. Tuos verò legatos
• ita instructos dirigas, ut juxta promissum tuum
• regalia in integrum Ecclesie Romanæ restituant. »
Data sunt hæc litteræ idibus decembris anni 1122.

Concilium œcumenicum Lateranense primum solius
Romani Pontificis auctoritate convocatum, probant hæc
Callixti II verba: *Ut quia concilium indictum, à nobis
accelerat, etc.* Ipsi præfuit Callixtus ipse Pontifex Ma-
ximus. Conciliorum œcumenicorum in Occidente ce-
lebratorum primum istud fuit: Nonum inter œcume-
nica numeratur: Lateranense appellatur à loco in quo
celebratum est, scilicet à basilicâ Lateranensi.

Celebrationis annum 1122 à Baronio, et Binio per-
peram notatum P. Gabriel Cossartius, S. J. professor
doctissimus observat, et anno sequenti, nempe 1125
habitu demonstrat. Primò, quia Sugerius, qui ipsi
interfuit, jam abbas factus S. Dionysii, et quidem se-
quenti ordinationis sue anno, ut ipse testatur in Vita
Lodovici Crassi regis, inauguratus non fuit abbas ante
annum 1122, quo Adamum ejus decessorem obisse
vetera instrumenta plurima testantur.

Secundò, Robertus de Monte concilium Romanum,
quo controversia de investituris composita est, quod
certò aliud non est à Lateranensi primo, anno 1125
celebratum testatur. Anno, inquit, 1125, concilium Ro-
mæ celebratur, pax inter regnum et sacerdotium refor-
matur, et jus investiturarum episcopatum ab imperatore
exstatuatur.

Tertio, Falconis Beneventani Chronicon his cha-
racteribus concilium istud consignat: Anno 1125 domi-
nicæ incarnationis, et quinto anno pontificatus Domini
Callixti II summi Pontificis, et universalis Papæ, mense
martio prima Indictionis.

Trecentos et amplius episcopos adfuisse testatur
Sugerius abbas. Pandulphus in Vita Callixti II, nona-
gentos et nonaginta septem, partim episcopos, partim
abbates, ad hanc synodum convenisse scribit.

In eâ auditi sunt Henrici imperatoris legati, et hoc
divine Scripturæ præconio collaudati. Quos speciosi
pedes evangelizantium bona! Pacta in conventu Vorm-
siensi inter imperium et Ecclesiam Romanam concor-
data, quæ incipiunt, *Ego Henricus, etc., Ego Callix-
tus, etc.*, totius synodi judicio confirmata sunt, et ab im-
peratore per suos oratores, coram Patribus ratihabita,
et executionis mandata; sique pax optatissima regnum
inter et sacerdotium cohabit, de qua Otto Frisingen-
sis, Chronicorum lib. 7, cap. 16, ita scribit: « Igitur
« Romano imperio multis modis in se attrito, impera-
« tor propter anathema deficere à se regnum videns,
« patrisque metæns exemplum, congregato juxta
« Wormatiæ maximo principum conventu, investi-
« turam episcoporum legato Sedis Apostolicæ Lam-
« berto, qui postmodum summus Pontifex factus, Ho-
« norius est dictus, resignavit, per eumque ab anathe-
« matis vinculo absolutus est. Privilegium ergo de hoc
« Ecclesie scribitur; ac ipsi rursùm, ut Electi, tam
« Cisalpini quam Transalpini, non prius ordinentur